[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2017 года                                                                                                                   № 2
Об итогах собираемости налогов и сборов

в бюджет города Югорска за 2016 год

Рассмотрев информацию Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах собираемости налогов и сборов в бюджет города Югорска за 2016 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                                       В.А. Климин

«28» февраля 2017 года
(дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска

от 28 февраля  2017 года № 2
Информация Межрайонной ИФНС России № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по вопросу:

«Об итогах собираемости налогов и сборов за 2016 год»

По состоянию на 1 января текущего года состоит на налоговом учете 107095 налогоплательщиков, в том числе 46836 - по Югорску. Из числа состоящих на налоговом учете в Югорске - 688 юридических лиц, 1042 индивидуальных предпринимателей.

	Всего
	в т.ч. по месту  регистрации

в г. Югорске

	Юридические лица
	1448
	688

	Индивидуальные предприниматели
	2555
	1042

	Физические лица
	103092
	45106

В течение прошлого года от налогоплательщиков в бюджетную систему Российской Федерации мобилизовано налоговых платежей на сумму 14 550,0 млн. руб. (по Югорск
11601,2 млн. руб.), в том числе в доход бюджета муниципального образования города Югорска –954,9 млн. руб., план (899,0 млн. руб.) исполнен на 106,1%.
Основную долю в поступлениях составляют перечисления НДФЛ – 791,0 млн. руб. (83%), следующие по значимости – это налоги со специальным налоговым режимом - 99,0 млн. руб. или 10,4%. Имущественные налоги физических лиц составили 58,0 млн. руб. или 6 %.
Высокие показатели поступлений во многом явились результатом повышения эффективности по основным направлениям налогового администрирования – аналитической, контрольной работе, урегулированию задолженности.
Одной из основных задач контрольной работы в отчетном году являлась задача обеспечения максимального поступления дополнительно начисленных налоговыми проверками платежей, при сохранении достигнутого уровня их эффективности.

Причем, приоритетными для проведения контрольных мероприятий были налогоплательщики с наибольшими суммами выручки от реализации продукции (работ, услуг) при наличии низкой налоговой нагрузки, множества аффилированных лиц, имеющих зоны риска совершения налоговых правонарушений.

За 2016 год по результатам контрольной работы инспекцией дополнительно начислено платежей в бюджеты всех уровней на сумму 121,8 млн. руб., в том числе по выездным налоговым проверкам – 108,9 млн. руб., по камеральным налоговым проверкам – 12,8 млн. руб.

В отношении налогоплательщиков г. Югорска проведено 8 выездных налоговых проверок, по результатам которых доначислено 85,8 млн. руб., 1495 камеральных налоговых проверок, по результатам доначислено 6,0 млн. рублей.

Суммы доначислений налогоплательщикам г. Югорска в разрезе проверок и налогов:
млн. руб.

	№ п/п
	Наименование налога
	Сумма доначислений по выездным налоговым проверкам
	Сумма

доначислений по камеральным налоговым проверкам

	2
	налог на добавленную стоимость
	30,9
	1,1

	4
	налог на доходы физических лиц
	52,2
	0,8

Доля взысканных от доначисленных сумм по итогам контрольной работы составила 50,2%.

В абсолютной величине за 2016 год взыскано 75,0 млн. руб., из них 55,8 млн. руб. – по выездным налоговым проверкам, 5,6 млн. руб. - по камеральным проверкам,  пени за несвоевременную оплату налога за 13.6 млн. руб.
От налогоплательщиков Югорска по результатам выездных налоговых проверок поступило 43,5 млн. руб., камеральных проверок - 2,7 млн. руб.

Говоря о результатах контрольной работы инспекции, необходимо отметить следующее. Помимо выездных и камеральных налоговых проверок с налогоплательщиками на постоянной основе ведется работа, направленная на мотивацию добровольного уточнения налоговых обязательств. Так, после получения сообщений инспекции о выявленных нарушениях и после приглашения на комиссию по легализации налогооблагаемой базы, налогоплательщики самостоятельно уточнили свои обязательства на сумму 120,6 млн. руб. (в том числе Югорские - 69,7 млн. руб.). Комиссии проводятся в здании Инспекции, основной проблемой является неявка налогоплательщиков.

Основные итоги работы по урегулированию задолженности.

Негативным экономическим фактором и серьезной проблемой, ограничивающей объем финансовых ресурсов бюджета является налоговая задолженность.

Учитывая это, в 2016 году, как и в предыдущие годы, одним из значимых направлений деятельности налоговых органов была обозначена работа по взысканию задолженности.

По итогам года совокупная задолженность по всему объему администрируемых Инспекцией доходов составила 427,8 млн. руб., которая по сравнению с началом года увеличилась на 127,8 млн. руб. или на 29,9%.

Задолженность в бюджет города Югорска по состоянию на 01.01.2017 составила
48,1 млн. руб. (по сравнению с началом года выросла на 20,6 млн. руб.), основную долю  составляет налог на доходы физических лиц – 24,4 млн. руб. или 50.7%, налоги со специальным налоговым режимом (ЕНВД, УСН) – 11,3 млн. руб. или 23,5%, следующие по значимости – имущественные налоги физических лиц – 10,7 млн. руб. или 22,2%.

Динамика задолженности по налоговым платежам в бюджет города Югорска выглядит следующим образом.

(тыс. рублей)

	Налоги
	Задолженность на 01.01.2016
	Задолженность на 01.01.2017
	отклонение

	Налог на доходы физических лиц
	1790
	2494

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	5304
	4961

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	6163
	6366

	Единый сельскохозяйственный налог
	4
	4

	Налог на имущество физических лиц
	3833
	5012

	Земельный налог
	4747
	5708

	в том числе земельный налог физических лиц
	4372
	5588

	Денежные взыскания (штрафы)
	1267
	1610

	Всего
	27480
	48155

Рассматривая структуру задолженности с точки зрения принятых мер, ситуация на 01 января 2017 года сложилась следующим образом.

Задолженность урегулировалась путем применения таких мер, предусмотренных законодательством, как направление требований об уплате налогов, выставление инкассовых поручений, приостановление операций по счетам в банке, наложение ареста на имущество должников в соответствии со статьёй 77 Налогового кодекса и взыскания задолженности за счет имущества должников.

Одним из эффективных способов урегулирования задолженности является зачет переплат. В 2016 году путем проведения зачетов урегулирована задолженность в размере
145 млн. рублей, что говорит о большом количестве неверно оформленных платежных документов и приводит к дополнительным трудозатратам.

Все предусмотренные законодательством меры, в совокупности, позволили Инспекции обеспечить в 2016 году эффективность взыскания задолженности на всех стадиях в размере
72 %.

В целом, в результате применения мер принудительного взыскания к организациям и индивидуальным предпринимателям, поступило в бюджеты всех уровней 184 млн. руб.
(109 млн. руб. –  от Югорских налогоплательщиков.
В результате обращения взыскания на имущество налогоплательщиков-должников (ЮЛ и ИП) в бюджетную систему Российской Федерации в 2016 году дополнительно взысканы денежные средства в размере 76,6 млн. руб. (в Югорске эта сумма составляет 45,9 млн. руб.).

По итогам взаимодействия в части работы по ограничению выезда налогоплательщиков - должников за пределы Российской Федерации за 2016 год выезд ограничен 64 должникам, в том числе 33 жителям Югорска с суммой задолженности, подлежащей взысканию, в размере 1,8 млн. руб., в результате наложения запрета на выезд должниками погашено 0,8 млн. рублей.

Инспекцией с отделами службы судебных приставов ежемесячно проводятся рабочие встречи. Совместно проведено 6 рейдов по месту жительства 42-х должников - физических лиц, в результате погашена задолженность в сумме 390,0 тыс. руб., в том числе в Югорске проведено 3 рейда, должниками погашена задолженность на 321,0 тыс. руб.
Состоялось 11 заседаний комиссии по урегулированию задолженности, по результатам которых должниками погашена задолженность в сумме 38,6 млн. руб. или 43,3% имеющейся задолженности, в том числе задолженность по имущественным налогам физических лиц в сумме 4,8 млн. рублей.

В отношении взыскания задолженности физических лиц Инспекцией в 2016 году (сумма задолженности по налогоплательщикам города Югорска 31,2 млн. руб.):

-
направлено более 14 тысяч требований об уплате имущественных налогов на сумму – 55,6 млн. руб.,

-
направлено в адрес службы судебных приставов 2007 заявлений о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика в соответствии со ст.48 НК РФ на сумму – 22,1 млн. руб. (в том числе за счет имущества Югорчан 345 заявлений на сумму 4,9 млн. руб.),

-
262 судебных акта на сумму 1,3 млн. руб. (для взыскания задолженности на сумму менее 25,0 тыс. руб.) направлены работодателям для удержания из заработной платы и перечисления в бюджет, в результате поступило 0,7 млн. рублей. В том числе, Югорским работодателям направлено 72 судебных акта на сумму 0,4 млн. руб., по 47 исполнено на сумму 0,3 млн. рублей.

В течение года проводилась работа с физическими лицами в форме телефонного информирования, предупреждали о наличии задолженности и предстоящих мерах взыскания.

Проводились мероприятия, направленные на мотивацию своевременной оплаты текущих платежей:

- информация о сроках уплаты и необходимости погашения задолженности публиковалась в «Югорском вестнике», газете «Первая Советская», транслировалась на каналах ТВ «Первый Советский», ТРК «Норд», ТВ «Югорск ТВ».

- ежемесячно направлялись списки должников работодателям, в Администрации муниципальных образований для оказания помощи в погашении задолженности по имущественным налогам физических лиц, кроме того, такие списки вручались работодателям на комиссиях, проводимых в инспекции.

Рейдовые мероприятия:

- на постоянной основе проводятся контрольные мероприятия, проводимые совместно с ГИБДД ОМВД России по г. Югорску, ОГИБДД ОМВД России по Советскому району, отделом Гостехнадзора Советского района, направленные на выявление и пресечение незаконной предпринимательской деятельности в области перевозок пассажиров и грузов (проведено 3 рейда, 34 человека встали на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя и зарегистрировались в установленном порядке в отделе Гостехнадзор Советского района с видом деятельности - Деятельность такси (ОКВЭД – 66.22) на территории г. Югорска и Советского района).

- проведено 7 рейдов по проверке жилых помещений, сдающихся в наем; по итогам 2016 года 71 налогоплательщик отчитался по доходам, полученным от сдачи в аренду имущества, 7 налогоплательщиков привлечены к декларированию (т.е. представили декларации после установленного срока) общая сумма налога к уплате 1598 тыс. руб (по дополнительно привлеченным 256 тыс. руб.).

В заключение хочу сказать, что в текущем году инспекцией также будут предприняты все меры, направленные на исполнение основной задачи налоговых органов – осуществление контроля за исполнением налогоплательщиками налогового законодательства.

Динамика поступлений налоговых платежей в бюджет города Югорска (с учетом поступлений от крупнейших налогоплательщиков, администрируемых в других налоговых органах)

тыс. руб.

	Наименование платежей
	Факт 2015 года
	Факт 2016 года
	Темп роста,%
	Причины снижения (роста)

	НДФЛ
	692378
	790572
	114,2
	47,2 млн. в связи с оплатой доначисленных сумм по выездной налоговой проверке

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	98031
	98994
	100,9

	Единый налог, взимаемый в связи с применением УСН
	55165
	62708

	113,6
	Увеличение поступлений связано с оплатой задолженности за прошлые периоды

	ЕНВД
	38413
	30974
	80,6
	Уменьшение количества налогоплательщиков в связи с переходом с 01.01.2016 на патентную систему

	ЕСХН
	1446
	367
	25,3
	Уменьшение суммы полученных доходов

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	3007
	4945

	164,4
	Увеличение количества налогоплательщиков (в 2015 году – 130 (выдано 204 патента), в 2016 году – 318 (выдано 407 патента).

	Налог на имущество физических лиц
	14997
	10887
	72,6
	Снижение поступлений связано с изменением срока уплаты  текущих начислений с 01.10.2016 на 01.12.2016. В связи с длительным рассмотрением исковых заявлений о взыскании задолженности в судах.

	Земельный налог
	39236
	47459
	120,9
	Увеличение объектов налогообложения в связи с приобретением новых земельных участков (в т.ч. приватизация)

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	5217
	5686
	108,9

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	646
	585
	90,6

Исполнение плановых назначений

доходной части местного бюджета на 01.01.2017

тыс. руб.

	Доходы местного бюджета, администрируемые налоговыми органами (наименование налога)
	План на отчетный период, тыс. руб.
	Фактически поступило в местный бюджет за отчетный период, тыс.

руб.
	Процент исполнения плановых показателей (на отчетную дату), %
	Дополнительно мобилизовано/ недополучено в бюджет

	ВСЕГО
	898946
	954446
	106
	+55500

	в том числе:

	НДФЛ
	750167
	790572
	105
	+40405

	Единый налог (упрощенная система)
	56186
	62708

	111
	+6522

	ЕНВД
	36400
	30974
	85
	-5426

	ЕСХН
	377
	367
	97
	-10

	Патентная система налогообложения
	2488
	4945
	198
	+2457

	Налог на имущество физических лиц
	13122
	10887
	83
	-2235

	Земельный налог
	34702
	47459

	137
	+12757

	Госпошлина
	4541
	5686
	125
	+1145

	Штрафы. Санкции
	963
	848
	88
	-115